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 استاد راهنما 

  تحقيق حاضر بــه توصيف و ارزيابی 
فارســی  کتاب های  دســتوری  مباحــث 
پرداخته و همچنيــن ديدگاه های متفاوت 
دستورنويســان شــاخص را در برخــی از 
زمينه هــای جملــه، گــروه فعلــی، گروه 
اســمی، گروه قيدی و حرف مقايسه کرده 
اســت. با بررسی موارد يادشــده، کاستی 
و نارســايی هايی در مباحــث دســتوری 
کتاب های فارسی مشاهده شد. ايراد اساسی 
مباحث دستور زبان اختلاف نظر مؤلفان در 
تقسيم بندی  بيان اصطلاحات دســتوری، 
مقوله ها، تفاســير و شيوة آموزش آن ها در 
اين متون در مقايســه با کتاب های درسی 
پايه هــای مختلــف تحصيلی اســت که 
دانش آموزان می شود  موجب ســردرگمی 
و به بی علاقگی آن ها بــه اين درس منجر 
می گردد. اين پژوهش با هدف ارائة راهکارها 
و پيشنهادهايی برای برطرف کردن اختلاف 
نظرها و هماهنگی در آسان سازی آموزش 
دســتور زبان و انعکاس نقايص و کمک به 
مؤلفــان برای بازنگری مباحث دســتوری 
کتاب های درسی، محتوای کتاب های دستور 
و مباحث دســتوری کتاب های فارســی را 
تحليل کرده است. روش اين پژوهش کيفی 
از نوع توصيفی ـ تحليلی و شيوة گردآوری 
اطّلاعات به صورت بررسی اسناد و مطالعات 
کتابخانه ای نظير مقالات و کتاب های دستور 
زبان است. اين پژوهش پس از بيان مقدّمه 
و مباحثی دربارة زبان شناسی، دستور زبان، 
ويژگــی کتاب های درســی و خلاصه ای از 
مباحث دســتور زبان فارســی، به بررسی 
وضعيّت آموزش دستور زبان و نقد و تحليل 
نکات دستوری کتاب های فارسی دوره های 
مختلف تحصيلی و گــردآوری چالش های 
آموزش دســتور زبان و کاســتی های آن 
پرداخته اســت. پژوهش ضمــن نقد همة 
مباحث دســتوری کتاب های فارسی و در 
کنار هم قــراردادن ديدگاه هــای متفاوت 
دستورنويســان و بيان چالش های آموزش 
دســتور زبان، به اين نتايج رسيده  است که 
وجود هرگونه نارسايی و کاستی در محتوای 
درسی و کتاب های دســتور زبان می تواند 
برای آموزش دهندگان و آموزش گيرندگان 
مشکل آفرين باشــد و مانع از انتقال کامل 
محتوای مــورد نياز گردد. همچنين، منابع 

پاية دســتور زبان اتّفاق نظر ندارند و همين 
عامل سبب بروز مشــکلاتی در آموزش و 
يادگيری می شود. در پايان با توجه به نتايج 
اين بررسی، راهکارهايی برای رفع چالش ها 

ارائه شده است. 

مباحث اصلــی اين پايان نامه به طور 
خلاصه عبار ت اند از: 

    فصل اول، مقدّمه ای دربارة دستور زبان، 
بيان مســئله، اهداف، اهميت و ضرورت و 
سؤالات پژوهش؛ فصل دوم، مباحثی دربارة 
زبان، زبان شناســی، دســتور زبان، ريشه و 
تاريخچه و انواع دســتور زبان و فوايد آن، 
روش های دســتور زبان و دستور آموزشی؛ 
فصل سوم، شــامل روش پژوهش، مراحل 
انجام پژوهــش؛ فصل چهارم که مهم ترين 
فصل اين پژوهش می باشــد شــامل پنج 
بخش اصلی اســت که در بخش اول آن به 
وضعيت آموزش دســتور زبان و کتاب های 

آموزشی دســتور از گذشته تاکنون پرداخته 
شده اســت. در بخش دوم،  نکات دستوری 
موجــود در دانش های زبانــی و قلمرو زبانی 
کتاب های درســی توصيف شــده است. در 
بخش ســوم، خلاصه ای از مباحث دســتور 
زبان فارســی يعنی جمله، گروه فعلی، گروه 
اســمی، گروه قيدی و حرف بيان شده است 
که برگرفته از دســتور زبان انوری و احمدی 
گيوی، و  مرحوم وحيديان کاميار اســت. در 
بخش چهارم نقد و تحليل نکات دســتوری 
کتاب های درسی به بررسی محاسن و معايب 
و کاستی های کتاب های درسی پرداخته شده 
اســت و در ادامه، مواردی از اين نارسايی ها و 
کاســتی ها با ذکر صفحه بيان شده است. در 
بخش پنجم، چالش های آموزش دستور زبان 
فارسی مطرح شــده و با مقايسة کتاب های 
شاخص آموزشــی، نارسايی ها و کاستی های 
کتاب های مزبور در بيان اصطلاحات دستوری، 
تقسيم بندی و تفسير نادرست مباحث، بيان و 
راهکارهايی نيز ارائه گرديده است. فصل پنجم، 
پايان نامه نتيجه گيری و پيشنهادهايی برای 
برطرف کردن يا به حداقل رساندن کاستی ها و 

نارسايی ها و چالش ها را در بر دارد.
ايــن پايان نامه در تاريخ ١٣٩٩/٠١/٢٧ در 
دانشگاه فرهنگيان، پرديس شهيد مقصودی 
همدان با حضــور داوران داخلی و خارجی 

دفاع شد. 

    توصيفی از پايان نامة 
کارشناسی ارشد با موضوع:


